
A partir de hoy, pueden 
nuestros lectores ahorrarse 
el trabajo y evitarse la mo
lestia de mandarnos la qui
niela. Vamos a suponer 
que todos juegan apostan
do en favor de un tres-dos, 
y asunto concluido. Des
pués del partido efectua
mos entre todos el sorteo, 
y todo el mundo contento, 

QUE eso es lo menos que 
puede pedirnos la afición 
después de sufrir conio su
fre en cada part ido. 

HAY quien opina — y 
nosotros rubricamos el 
aserto — que ahora, con 
diez pesetas, podría el 
Guíxois obsequiar a los 
asistentes con una taza de 
tila Nosotros si ello ocurre, 
suprimiremos la quiniela 
y pagamos el azúcar. 

EL Recreativo de Sans — 
con perdón de los santos 
varones que lo acompaña
ron—tiene más de m.arru-
llero que de recreativo-
Claro que cada cual se re
crea a su manera. 

VAMOS a ver - nos dijo 
uno — como está hoy la 
sopa con macarrones, A la 
salida nos dijo que la pre
fería sin espaquetis. 

A la terminación del par
tido, par te del respetable 
— y perdone — quiso a-
cortar la distancia que lo 
separaba de la calle, to
mando una recta que pu
do volverse curva. Por fa
vor no vue lvan a acortar, 
que la cosa es peligrosa. 
Esperen al m e n o s que ha
ya y a salido el último ins
trumento. 

EL Club Motorista Vila-
grán - Jacomet tuvo la a-
mabilidad de comunicar
nos el resultado exacto del 
próximo domingo en Fí-
gueras. Resultado que nos
otros silenciamos al solo 
efecto de que el lector lo 
adivine al redactar la qui
niela. Sólo, y m u y confi
dencialmente le diremos, 
que no se trata de n ingún 
tres-dos. 
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GUIXOLS, 3 
RECREATIVO. 2 

El tiado adverso, persigue al once 
¿nls^olense, mt se desmorona en la 

segunda parle 
Si, señores, continua el 3 a 2 

imperando al f ino! de los en

tre satisfecho. Muñoz, a lgo retra
sado, refuerza la línea d e v o l a n -

cuentros jugados en casa, como tas, y continuamente sube balo-
consecuencia de que en la se- nes que son bien aprovechados 
gunda parte, no ruedan las co- por la delantera que trenza be
sas bien, y mucho nos tememos Has jugadas, que corea la multi-
que de seguir así, y eso que so- tud. 

mos optimistas por temperamen
to, dejaremos en algún encuen
tro, a lgo positivo. 

Nuestros muchachos empiezan 
el segundo t iempo con un com
plejo de in fer ior idad, que han 
de desechar rápidamente, pues 
no tiene que ser ningún secreto 
para ellos, que se cuenta con un 
equipo para inquietar seriamen
te al enemigo más cal i f icado 
dentro de nuestra categoría. 

Ahora ya no se puede acha
car las culpas a la falta de poco 
fondo, lo que es menester, es 
que impere en la total idad de 

A los 10 minutos, Brunetti, el 
discutido Brunetti, corre hasta la 
misma línea, y centra el esférico, 
dando oportunidad a Muñoz de . 
conseguir un bello go l . 

Al cuarto de hora, incurren los 
forasteros en falta máxima, y 
Segura se encarga de su ejecu
ción, transformándola en el se
gundo tanto. La cosa marcha 
muy bien, a cada momento pue
de forzarse la puerta que defien
de Ballester, a pesar de que el 
Recreativo está haciendo un 
buen part ido 

Todos nuestros muchachos rin-

los 90 minutos, la serenidad que den perfectamente, incluso Isern 
en todo momento dio muestras que a los 9 minutos ha tenido que 

Segura, al dejar de lado proce
dimientos poco deportivos, y po
niendo en la l iza, lo que tiene 
de buen jugador. 

Hubo tantos y tan garrafales 
desaciertos después del descan
so, que solo enjuiciaremos a los 
muchachos locales, por los pr i
meros 45 minutos. 

Desde el mismo momento de 
ponerse el balón en juego, se ve 
que el Recreativo no será enemi
go fáci l . Los primeros compases 
del encuentro son de ellos, y 
González tiene que intervenir 
salvando un tanto que podía pe
sar mucho. 

El encuentro se va desarrol lan
do a un tren end iab lado, y todos 
nuestros hombres demuestran es
tar enterados de su cometido, y 
así vemos fútbol de verdad, que 
hacen que el respetable se mues-

sustituir a González por lesión 
en un hombro. 

Hay momentos de pel igro pa
ra ambas porterías, pero el do 
minio es guixolense, incurriendo 
a los 30 minutos el Guixols en 
penalty, que es parado magis-
tralmente por Isern, que se luce 
poco después en otras buenas 
intervenciones. 

Faltando tan solo cinco minu
tos para l legar al descanso, el 
Recreativo evita otro tanto ant i-
rreglamentariamente dentro del 
área, y el castigo lo transforma 
en gol Cabo. ¡Y ya tenemos el f i 
nal de la primera parte con un 
estupendo 3 a O!, podríamos de
cir fatídico resultado. 

Los primeros minutos, al ini
ciarse e! segundo período, son 
de acoso para ambas porterías, 
pero pronto se ve que el Guixols 

está desconcertado, fa l lando la-
mentaplemente piezas importan
tísimas, González que ha vuelto 
a reaparecer, se ve negro para 
atajar lo que se le viene encima, 
y asi l lega el primer gol de los 
de Sans a los 9 minutos produci
do en un gran barul lo, en e! 
que apreciamos ya con anterio
ridad un penalty que nojes san
cionado. El Guixols no da una, 
y dentro del desconcierto gene
ral guixolense, en el que se con
tagia el colegiado Sr. Clemente, 
que tuvo una buenísima primera 
parte a los 16 m. el Recreativo 
marca su segundo tanto en claro 
fuera de juego. 

Poco a poco reaccionan los de 
casa, pero ya es difíci l imponer 
la serenidad suficiente, y así ve
mos como se malogran inf inidad 
de ocasiones para dejar el mar
cador, como en justicia se mere
cían los locales, pues por juego, 
habían de ganar por un resulta
do más claro, a. pesar de que el 
Recreativo demostró ser un con
junto que se las trae, y con unas 
armas no muy nobles por cierto, 
si no, recordemos las entradas 
imtemperantes al portero, siem
pre poco nobles. 

A las órdenes del Sr. Clemen
te, que tuvo de todo, los equipos 
seal ineron así: Guixols: Gonzá
lez (Isern); Jacomet, Arquer, Te-
rrqdes; V i lagrán, Aytagas; Bru
netti, Muñoz, Segura, Cabo, Ma
rio.—- Recreativo: Ballester; Flo
res, Sinousi, García; González, 
Bravo; Soler, Monto l iu , A l ibau, 
Sopeña y Comas. 

Destaquemos por el Recreati
vo a Comas y Sopeña, sin olvi
darnos del guardameta Ballester 

GOL 

£1 Pilamos se de|a escapar 
una vlcforla lograda 

N o nos queremos dar por sa
biondos en temas de fútbol , pues 
está comprobado que la perso
na entendida en fútbol todavía 
ha de nacer. Puede haber crite
rios- más o menos acertados, pe
ro exacto ninguno. Nuestra op i 
nión es de que el Palomos, e 
insistimos en lo dicho en la cró-

Asi, a los 25 minutos Núñez 
consigue el empate y a los 40 
Nuet la victoria. A partir de los 
,10 minutos que fa l tan, el f a l a 
mos ataca, agotado el Mol let , 
haciendo posible aun el empate. 
El Palomos logro un córner, que 
resulta infructuoso, terminando 
seguidamente el part ido. 

Destacaron por el Palomos 
Fontás, Salvia, Liatche y Padil la: 

El arbi t ro Sr. Tudela, al ineó a ' 
Mollet— Juliench; Sánchez: 

Or tega, Ponsatí; Gar r igo , Pa-
niel l ; Ripoll, Saguer, Diestre, 
Núñez, Nuet. 

Palomos— Salvia; Liatche, Pa
d i l la , Peña; Tost, Prades; García 
Camps, Fontás, Bravo, Carras-
quer. 

STOOP 

Mollet, 3 
Palamós, 2 

profundiza más, dando la sensa
ción de quesera el primero en 
marcar; y efectivamente, a los 23 
minutos Fontás de un magníf ico 
cabezazo en un córner socado 
contra el Mol let consigue el pr i
mer tanto. Profundiza más el 
Potamos y el Mollet, af lo jo en su 
ataque. Y 10 minutos más tarde 

nica anteriores equipo que no y en idéntica jugada, Fontás delegado de campo hace de pu 
sabe jugar o lo defensiva. Pues 
si no. ¿ como explicar que a los 
15 minutos del segundo t iempo, 
y ganando por 2 a O, lo perdie
ra en 20 minutos?. 

Una solución, con f ranqueza, 
no la vemos ante el cuadro de 
jogadores que actualmente te
nemos. Pero créenlos con sin
ceridad que la directiva lo solu
cionará. 

El part ido comenzó con do
minio alterno, interviniendo 
constantemente las líneas defen
sivas; domina ligeramente el Mo
llet, sin dar pero sensación de 

marca el 2.° gol . Se producen 
otros jugadas frente al morco 
del Mol let , pero el mareaje de 
«mola sombra» que los Mol let 
ejercen sobre Fontás impide se 
marque de nuevo. Y así va trans
curriendo el juego hasta el f inal 
de esta 1° parte, con un Mollet 
descompuesto y un Palomos que 
no logro más tantos por molo 
suerte. 

Comienza lo 2° parte con 
idéntica presión del Palomos y 
defensiva del Mollet: a los 12 
minutos el Mol let rectifica sus 
lineas. Sánchez posa a volante y 

£1 immm tm marcha 

Resultados del domingo 
3 Guixols —Recreativo 2 

2 Calella—Flgueras 2 
Júpiter—Vich susp. 

J La Cava—\mposta2 
3 Hor ta -Moneada 1 
O Reus—Vilafraiica 1 

2 Pueblo S.—Arenys M. 3 
3 Mollet-Palamós 2 

C i . A S ! F I C A C I Ó N 

Amposta 
Moneada 
Calella 
Horta 
Villafranca 
auixoLs 
Vich 
Mollet 
Figueras 
Recreativo 
ArenysMar 
La Cava 
Pblo Seco 
Reus 
PALAMOS 
Júpiter 

J. 
5 
5 
5 
5 
5 
5 
4 
5 
5 
5 
5 
5 
5 
5 
5 
4 

G . 

3 
3 
7 

3 
2 
3 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
1 
2 
1 
] 

Próxima , 
Recreat ivo 
Figueras — 

Vich-
Amp 

Mono 

E. 

1 
0 
2 
0 
2 
0 
1 
1 
1 
1 
1 
0 
2 
1 
1 
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P 

1 
2 
1 
2 
2 
2 
1 
o 

2 
2 
2 
3 
2 
2 
3 
3 

F. C. 

11 8 
15 8 
13 11 

9 8 
7 6 

13 15 
8 5 

í i 10 
11 11 
10 10 
10 10 

9 8 
12 12 
7 13 
9 16 
9 12 

lomada 
— 

G 
- C a l 

o s t a -
ad a -

Vilafrancs 
Arenys 

Palamós -

Mollet 
uíxoís 
ell a 

- Júp i t e r 
-L 

— 

M a r -
- P ue 

a Cava 
H o r t a 
—Reus 
ble Seco 

P 

7 
6 
6 
6 
6 
6 
5 
5 
5 
5 
5 
4 
4 
3 
3 
2 

entonces con gran tesón hacia 
adelante, consiguiendo Ripoll a 
los 15 minutos el primer tanto 
paro el Mol let. El Palamós no 
sabe atajar lo avalancha. Tost 
juega conmocionado. Bravo no 
existe;Camps no sobecumplir con 
su obl igac ión, Prades se agoto . 
El entrenador no sabe dir igir . El 

Concurso MMíslico ie A Ü A 
Jornada tras jornada, la afición guixo

lense se manifiesta por mediación de 
nuestro Concurso. En la jornada y con" 
motivo del encuentro GUIXOLS — RE
CREATIVO DE SANS, se recibieron 98 
boletos, habiendo acertado seis concur
santes exactamente el resultado de 3 a 2 
a favor del GUIXOLS que a continuación 
detallamos: 

Enrique Deulofeu. Juan Ramón. J. Llen-
drich. Jaime Liado. Gil Mateu. Paquita 
Altarriba. 

Una vez efectuado el correspondiente 
sorteo, resultó ganadora, Paquita Altarriba 

ro espectador. Y todos los juga
dores en conjunto no soben 
destruir las jugados del contrario 

El próximo desplazamiento del Gui
xols es a Figueras, siendo el patrozina-
dor de esta semana LUXOR. el cual ob-
sequiarál ganador del Concurso, con 
UNA LAMPARA 

No deje de pronosticar el resultado 
exacto del encuentro PIQUERAS — GUI
XOLS, enviando el adjunto boleto en 
Casa LUXOR, Verdaguer, 13 o en la Ad
ministración de ANCORA, Rutila, 19. 

impren ta B A R N É S - P a l a m ó s pel igro. El Palamós en cambio Ortega al ataque, empujando 

€Oll€MrSO ffHlllllllSll€0 i€ kMMk 
Jornada correspondiente al 14 de Octubre de 1951 

Patrocinada por LUXOR, Verdaguer. 13 

Figueras - Guixols 
P r e m i o : Una Lámpara 

(Firma) 
Nombre 
Calle - -. -.. 
Poblac ión- -
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